26. Epistola Honorii secunda, quæ videtur spuria. — Epistola Honorii ad Sergium secunda nunquam fuerat ab aliquo citata; producta primum est anno 681 in concilio Cipitano; non fuit ex integro prælecta et actis inserta, sed bibliothecarius pro suo libitu (b) Patribus recitavit duo fragmenta sequentis tenoris: « Scripsimus etiam ad Cyrus fratrem no-

(a) Hæc vox non est docentis Ecclesiam, sed mentientis lucem veritatis. Si confessio duarum operationum faveat Nestorianis, hæc non ideo suppri- menda est: aut si Eutychiani veritatem teneant asserendo unam in Christo voluntatem, eis contradicendum non est; veritas enim ex ore etiam haereticorum prolatæ debet catholicis esse grata. Tunc simplices Christiani manerent Jejuni, si, dum interrogaverint, an una vel duæ voluntates sint in Christo, vel: *an Christus qua homo prædictus sit voluntate, turgidus doctor Ecclesiae has interrogaciones con temneret ut voces ranarum, et renueret categoricam dare responsionem.* Ex hoc silentio catholici offendit debuissent, et haeretici quam maxime gloriari potuissent. Id Honorius papa non perspexisset?

(b) Bibliothecarius a nomine fuit admonitus, ut integrum prælegeret epistolam, vel partem duntaxat.

(c) Constans imperator edendo Typum fuisse executior litterarum apostolicarum Honorii papa.

A strum Alexandrinæ civitatis autistitem, ut evertetur appellatio novæ inventionis unius vel duarum operationum, quod... debet expelli appellatio recentis introductæ unius seu duplicitis operationis a prædicatione rectæ fidelis (c). Qui autem hæc dicunt, quid aliud suspicantur quam ad similitudinem appellatio- nis unius aut duarum naturarum Christi Dei nostri, ita etiam unam aut duas operationes (d)? De quo præclare dicit divina Scriptura: *unius autem operationis aut duarum esse aut trius Christum intelligere aut proferre, est plane vanum* (e). » In actis sequitur:

Habet autem etiam sic hæc epistola ad finem: « et hæc quidem censemus per præsentes litteras esse declaranda, ut instruantur qui dubitarunt. Quod autem attinet ad dogma, neque unam neque duas operationes definire, sed utrasque naturas in uno Christo unitas cum alterutrius societate operantes et agentes (f) confiteri debemus. Non oportet nec definire aut prædicare unam aut duas operationes. Consentaneus vestræ sanctitati... Scribimus præterea ad fratres nostros Cyrus et Sophronium episcopos, ne de cætero in nova voce, nempe in appellatio- nis unius aut duplicitis operationis, insistere aut perseverare cernantur... Licet cum eis quos Sophronius misit, egerimus, ne duarum operationum appella- tionem deinceps pergeret prædicare: quod quidem omnino promiserunt prædictum virum esse factu- rum, si Cyrus desinat dicere unam operationem. »

Hæc epistola mihi videtur indigna S. Honorio dictante, et Joanne abbate (qui fuit vir doctissimus) concipiente vel scribente. Vid. n. 10. Juxta episto- lam primam Sophronius jam acqueverat Sergio. Vid. n. 23. Nunc Honorius iterum scripturus est ad So- phronium et Cyrus? Qui sunt illi legati qui a So- phronio missi, ad Honorium pervenerunt, qui ille- nario promiserunt Sophronium esse cessaturum a prædicanda duplice voluntate, et quidem sub condi- tione, si Cyrus desinat dicere unam?

27. Successores in Cathedris Romana et Cipitana.

— In cathedra Romana S. Martino successerunt Eu- genius, dein Vitalianus, tunc Adeodatus, dein Do- nus, denique S. Agatho, sub quo anno 680 congregata fuit synodus vi, de qua n. 1.

Post Paulum in sede Cipitana fuerunt Petrus, Tho-

D Hinc Pseudo-Bossuetus in *defensione declarationis cleri Gallicani*, lib. vii, c. 23, contendit quod S. Martinus I damnando Typum Constantiæ, etiam Honori- ri, presso licet nomine, condemnaverit. Admitto, si hæc Honorii epistola sit genuina. Sed an S. Martinus papa, pro dogmate duarum voluntatum martyris fortissimus, etiam sat æquus fuit, dum imperatoris edictum damnavit et de hæc Honorii epistola (si eam sciverit) altum tacuerit? Cen- eo quod eam ignora- verit.

(d) Ha sane, quia in Christo confliemur duas na- turas, etiam admittimus duas voluntates operantes, duas operationes.

(e) Si Scriptura divina id habeat, tam catholici in synodis Romana et Cipitana, quam Monothelites, iuu- etiam Sergius, Cyrus, etc. contra illam peccarunt.

(f) Si utraque natura operetur et agat, ergo datur duplex voluntas, duplex operatio.

mas, Joannes, Constantinus, Theodorus et Georgius. Petrus ad Eugenium¹ papam scripsit synodicam, sed intellectu difficilimam, in qua nec unam nec duas asseruit in Christo voluntates. Haec epistola, urgente etiani omni clero et populo, a Romanis fuit rejecta. Thomas dicitur ad Vitalianum exarasse synodicam catholicam; quam bibliothecarius in concilio Cptano produxit sub excusatione, quod Thomas eamdem ad Vitalianum dirigere non potuerit propter Saracenum incursum assidue imminentem, ut nostis; et observationem que facta est per biennium quo gessit episcopatum (a). De Joanne et Constantino non legitur quod cum Ecclesia Romana palam dissidierint. Quod tamen Thomas Cptanus, de cuius orthodoxia dubitavit idem Baronius, animuntia sede Romana aversum non habuerit, elucescit ex eo quia nomen Vitaliani papae receptum fuit in diptychis Cptana, probabilius non a Petro, ergo a Thoma; saltem non a Theodoro, qui conatus est nomen Vitaliani papae eradere e diptychis, et nomen solius Honorii relinquere (b).

28. *Imperatoris synodus generalem convocantis epistola ad papam.* — Anno AE. V. 678 imperator Constantinus IV Pogonatus, seu Barbatus, post pacem cum Saracenis initam cogitavit et de pace reddenda Ecclesiis, quae a tempore Heraclii prouvi sui fuerant divise. Voluerat synodum convocare ex Latinis et Græcis universalem; sed quia talis congregatio fuisset difficultior, statuit solos Orientales Constantinopolin convocare, ita tamen, ut papa Romanus per suos et Romanæ synodi legatos interesse dignaretur, quibus imperator sumptus ad tantum iter necessarios oblitus. En extractum epistolæ ad Donum papam:

« Constantinus imperator Dono archiepiscopo antiquæ nostræ Romæ et universalis papæ... Dum ordinatus esset Theodorus hujus nostræ regiae urbis, suggestus nostræ serenitati, suspectum se esse dirigere consueta synodica ad vestram paternam beatitudinem, ne forte non recipiantur, sicut et sub prædecessoribus ejus patriarchis factum est. Sed quia

(a) Constantinopolin ab anno 656, quo Thomas patriarchatum suscepit, obsidione biennali fatigata luisse, neque Theophanes, qui per singulos annos imperatorum res gestas recensuit, neque ullus alius Græcorum vel levissime meinuisse reperitur. Ita Baronius ad annum 656, n. 40, ubi putat Acta concilii Cptani multis mendaciis fuisse repleta. Ex Actis S. Maximini constat quod is Cpoli præsens cum Thoma seu hæretico communicare constanter renuerit.

(b) Nonnen Honorii mea opinione fuit a Cptanis in diptycha receptum, quam primum ille gubernacula Ecclesiæ suscepit, et ideo non expuntem a Theodoro, quia tempore Honorii nondum eruperat publicum dissidium. Insuper Honorius erat estimatus major, quam qui a Cptanis cœtènni potuerit, seu non recipi in diptychis.

(c) Theodorus paulo post fuit depositus, quia de causa non satis constat: successorem habuit Georgium, ut ex Actis synodi sextæ elucescit: anno 672 denuo patriarcha evasit Cptanus. Macarius fuit pertinacissimus Monothelita et ideo in synodo sexta depositus et anathematizatus.

(d) Quod Monothelite gloriati fuerint Honorium negasse duas voluntates, undeque elucescit. Vid. n. 6. Qui Honorio successerunt nimis aperte Mono-

magis prævidit adhortatoriam epistolam facere ad vestram paternam beatitudinem, quam et direxit, ut notum erit. Sed postea interrogavimus eundem Theodorum et Macarium patriarcham Antiochenum (c), quoniam esset difficultas inter vestram apostolicam sedem et ipsos; responderunt nobis quod verba quedam novitatis intromissa sunt, aliquibus quidein ex imperitia haec introducentibus, aliquibus vero incongrue scrupulibus incomprehensibilia opera Dei. Igitur hortamur vestram beatitudinem huc dirigere viros utiles, modestos, peritos, induitos personam vestram apostolicæ sedis ejusque concilii, deferentes et libros quos oportet proferri, quatenus convenientes cum Theodoro et Macario perscrutentur cum omni mansuetudine et modestia... Dirigantur quidem ex Ecclesia vestra (si ita videbitur) tres personæ vel plures, quantæ placuerint: ex concilio autem Romano episcopi duodecim.

Multum nobis instantiam fecerunt tam Theodorus quam Macarius patriarchæ, ut ejiceretur Vitalianus e diptychis, as erentes Honorium memorari in diptychis propter honorem apostolicæ sedis antiquæ nostræ Romæ. Nam non acquieverunt, ut memoremur patriarchæ, qui post Honorium (d) fuerunt in predicta S. Romana Ecclesia. Sed non permisiimus ut Vitalianus ejiceretur e diptychis... Subscriptio: Divinitas te servet per multos annos, sanctissime ac beatissime Pater. » Illa epistola fuit data Cpoli pridie Idus Augustas, inductione sexta, seu die 21 Augusti, anno 678.

29. *Epistola imperatoris ad patriarchas Cptanum et Antiochenum.* — Eodem anno 678 obiit Donus, et epistola imperatoris tradita est S. Agathoni successori. Is se obiulit paratum ad mittendum legatos; igitur imperator litteras quoque dedit ad Georgium Cptanum hujus tenoris: « Imperator Constantinus... Georgio archiepiscopo Constantinopoleos et universalis patriarchæ (e). Adhortantes sancimus, congregare vestram paternam beatitudinem (f) opines qui ad ejus sanctissinam sedem pertinent episcopos in theitas condemnarunt.

(e) Titulus patriarchæ universalis de jure et vi concilii Chalcedonensis competit solis pontificibus Romanis, ab his tamen ex modestia non adhibitus, sed a Sergio et Pyrrho Cptanis arroganter usurpatus. Buno saeculo VIII Tharasius patriarcha Cptanus ab imperatoribus appellatus fuerat patriarcha universalis, illio Hadrianus I papa imperatoribus prescripsit illam appellationem adversari canonibus et traditioni. Vid. Bollandistæ Diss. prævia ad Tom. I Augusti de Patriarchis Cptanis, n. 309 et 323.

(f) Evidenter uolo impugnare authentiam hujus epistolæ; attamen monendum duxi quod magna diversitas sit in stylo scribendi, si editionem Latinum attendamus. Epistola prima n. præc. relata quæ ad papam data est, habet hanc superscriptionem: « Imperator Constantinus fidelis magnus imperator sanctissimo archiepiscopo Romæ et universalis papæ: data per die Augustas Constantinopoli inductione sexta. Secunda hanc: Imperator pius pacificus Constantinus fidelis in Jesu Christo, Deo sanctissimo ac beatissimo archiepiscopo Constantinopoleos et universalis patriarchæ: data quarto Idus Septembbris Constantinopoli imperante domino piissimo perpetua Augusto Constantino imperatore anno 28, et post cumulatum ejus annu-

hanc nostram regiam urbem, quatenus diligentissima inquisitio fiat dogmatis de voluntate, operatione, Christi veri Dei nostri; innoscere quoque super hoc et Macario archiepiscopo Antiochenæ magnæ civitatis, quatenus et ipse de propria synodo episcopos præparatos faciat pro hoc ipso huc congregari (a). Jam enim super hoc adhortati sumus per litteras nostras Donum, apostolicæ sedis antiquæ Romæ præsulem, et illo defuncto Agatho nuper ordinatus papa in apostolica sede prædicta nostras litteras suscipiens destinavit in præsenti propriam ejus induitos personam Thedorum et Georgium presbyters et Joannem diaconum; ex persona vero totius ejus concilii, Joannem et Abundantium et Joannem episcopos eum ceteris clericis, et monachis, qui et porrexerunt nobis duas suggestiones, unam quidem ejusdem sanctissimi Agathonis papæ, aliam vero concilii ejus. Igitur vestra paterna beatitudo festinet prædictos episcopos celeriter advenire in hanc nostram regiam urbem. » Hæc epistola data fuit die 10 Septembris (b) anno 680.

30. *Synodus Romana sub S. Agathone papa, et legati Cpolim missi.* — Anno 679 (c) S. Agatho papa Romæ synodum celebravit episcoporum 125, a quibus unanimiter definitæ sunt duæ in Christo voluntates et operationes, damnati Sergius, Pyrrhus, etc., de Honorio nulla facta est mentio. Præfatae synodi nomine Cpolim destinati sunt tres episcopi n. prædicati, nempe Joannes Portuensis, Abundantius Paterneus et Joannes Rheyensis. Papa suis legatis expresse injunxit ne in ullam innovationem a Græcis fors tentandam consentirent.

31. *Honorius usque ad annum 680 judicatus est catholicus.* — Hucusque nihil occurrit ex quo colligi valeat quod Honorius vel ab aliquo pontifice vel ab aliquo concilio particulari condemnatus vel etiam legitime accusatus fuerit ut hereticus vel hereseos fautor. Multa vero hucusque obvenerunt, quæ probant Honorium ab omnibus judicatum esse ut vere catholicum, et ultra XL annos post mortem suam in possessione bonæ famæ perdurasse. Duæ epistolæ,

12. Vid. n. 32, ubi annus post consulatum 43 componitur cum anno Constantini 27. Insuper superfluum videtur ut imperator Constantinopolis existens ad patriarcham Cplianum istam scripsit epistolam. Denique Anastasius Bibliothecarius (*In vita Agathonis*) docet legatos Romanos Cpolim ingressos esse 10 Novembris anno 680.

(a) Cur citati non sunt patriarchæ Alexandrinus et Jerosolymitanus? forsitan, quia illæ civitates prout jam occupatæ fuerant a Mahometanis. Interim illorum patriarcharum legati in Actis concilii cum parent.

(b) Igitur 10 Septembris Cpolim jam pervenissent legati Romani, suas epistolas jam extradidissent imperatori, antequam episcopi Orientales fuissent citati, et hi, ut n. 32 dicetur, 7 Novembris synodum ictuissent, adeoque intra duos menses synodus oecumenica fuisset convocata et congregata. Porro et mirum est quod imperator scripsit Agathom esse nuper ordinatum, cum is juxta Pagium ordinatus fuerit 27 Junii anno 678.

(c) Ita Pagius invicte probat ex eo, quia S. Wil-

quas proposui a n. 32, saltem non nisi in sequenti concilio anno 680, in luceum protractæ sunt; sed nunc coacilii Acta perpendamus.

§ II. *An spectatis Actis synodi sextæ Honorius coegerit debat hereticus vel ab Ecclesia damnatus.*

32. *Concilii Cpliani III, seu synodi sextæ actus prima, ordo conveniendi et sedendi.* — Actio concilii Cpliani prima dicitur habita suis die 7 Novembris (d) anno 680, Constantini 27, post ejus consulatum anno 43. Heraclii et Tiberii fratrum ejus anno 23, inductione 9, in trullo seu palatio imperatoris, qui et præsedit atque XIII ex-consulibus. Ecclesiastici conveniisse leguntur sequenti ordine: 1° legati Agathoni; 2° patriarchæ Cplianus, Alexandrinus per legatum, Antiochenus et Jerosolymitanus pariter per legatum; 3° legati synodi Romanæ; 4° legatus archiepiscopi Ravennatensis; 5° XXXIII episcopi Græci; 6° sex abbates Latini et Græci (e).

Latini præsentantes sedem apostolicam Agathonis et synodum Romanam primi cœperunt loqui: « Quoniam ante XLVI plus minus annos, qui pro tempore fuerunt præsules hujus regie civitatis, id est Sergius, Paulus, Pyrrhus et Petrus, nec non et Cyrus quoddam Alexandrinæ civitatis antistes, insuper et Theodorus, qui fuit episcopus civitatis Pharan, et alii quidam, qui eos secuti sunt, quasdam novitates vocum, contrarias orthodoxæ fidet, introduxerunt, unam voluntatem in Christo unamqne operationem asseruerunt: inultoties apostolica sede desuper pulsante, dehinc supplicante et minime valente bactenus eos a tali sensu abstrahere, quæsumus, ut dicant qui ex parte sunt Ecclesiae Cplianæ, uade hujusmodi vocum adinventa est novitas?

33. *Honorius papa hereseos incusatur, sed non probatur. Macarius in probando voluntatem unam, deficit primavice.* — Imperator dixit: « Georgius et Macarius patriarchæ respondeant ad ea quæ dicta sunt a parte sedis apostolicæ. » Macarius archiepiscopus Antiochenus cum suo discipulo Petro presbytero monacho, et episcopi Petrus Nicomediensis ac Salomon Claneensis (f), responderunt pro sedibus

fridus ex Anglia interfuit, qui anno 678 Romam ivrat appellatur contra suum archiepiscopum. Baronus et alii arbitrii fuerant synodum esse celebratum anno 680.

(d) Anastasius retulit legatos 17 Novembris ab imperatore in processione solemni suis exceptos, et 22 Novembris primam actionem esse habitam in basilica. Igitur auctor Actorum et Anastasius non bene convenient.

(e) Ordo sedendi refertur sequens: Patricii et consules ex latere imperatoris: ex imperatoris leva legati Agathonis et synodi Romanæ, legatus Ravennatensis, episcopus Gortynæ ex Creta, legatus Jerosolymitanus et reliqui episcopi ex concilio Romano Agathonis: a dextera vero patriarchæ Cplianus, Antiochenus, episcopus Ephesinus, et ceteri episcopi ex patriarchatu tam Cpliano quam Antiocheno. Quod ex patriarchatibus Alexandrii et Jerosolymitano aliqui suffraganei adfuerint, non adiutur.

(f) Georgius Cplianus tacuit, saltem in Actis non legitur suis locutus.

Ciptana et Antiochena : « Nos vocum novitates non edidimus, sed quidquid percepimus tam a conciliis universalibus et sanctis Patribus quam a præsulibus hujus urbis, id est Sergio, Paulo, Pyrro et Petro, nec non et Honorio, qui fuit papa antiquæ Romæ, et Cyro, qui fuit papa Alexandriæ, hoc de voluntate et operatione credidimus et credimus et prædicamus, et parati sumus ea quæ de eo dicuntur adducere. » Macarius suæ responsioni majorem vim et decorum addidisset, si Honorium vocasset papam sedis apostolice, quem titulum imperator episcopo Romano tribuerat.

Interim Macarius petuit ut libri sanctorum synodorum in medio producerentur ex patriarchio Ciptano. Libri allati sunt, Stephanus Macarii discipulus ex Actis synodi III, seu Ephesinæ, prælegit orationem in qua S. Cyrilus Alexandrinus asseruit : *Pot Christum reges regnare... est enim omnipotens voluntas ejus.* Macarius dixit : « Ecce, imperator, adduxi locum qui dicit unam in Christo voluntatem. Sed exsurgentes qui apostolicam sedem representabant, et quidam episcopi ex synodo Ciptana, ac judices exclamarunt : « S. Cyrilus male adductus est a Macario, locutus est enim de natura Verbi divina, quæ omnipotentem habet voluntatem cum Patre et Spiritu sancto communem ; et alioquin S. Cyrilus ne numerative quidem posuit unam ejusmodi voluntatem. » Ita in actione prima Macarius succubuit quoad S. Cyrilum et synodum Ephesinam ; de Honorio nullam probationem attulit ; ergo cum fidem non invenerit circa S. Cyrilum, eam nec meretur circa Honorium.

31. An accusatio contra Honorium sit interpolata. Legati Agathonis dicuntur tacuisse ad damnationem Honorii. — Porro et dubitari poterit an periocha de Honorio papa hoc loco non fuerit interpolata. 1º Poterat Macarius gloriari, a Sergio, Paulo, Pyrro, Petro et Cyro assertam suisse unam voluntatem, neque probare tenebatur Macarius, quia ob illam doctrinam Sergius, Paulus, etc., fuerant Romæ damnati in conciliis sub SS. Martino I et Agathone pontificibus ; sed quod etiam Honorius unam voluntatem asseruerit, id probare debuisset, quia id olim solemniter negaverant Joannes IV papa et S. Maximus Græcorum doctissimus, quod insuper in nullo iudicio etiam Græcorum decisum fuerat. 2º Si Macarius tam impudens fuisset, ut Honorium Monothelitis palam adnumerari, verosimile non est quod reliqui omnes ad hanc accusationem tacuiserint, et signanter quod legati Agathonis papæ vel synodi Romanæ nihil attulissent pro Honorio, præsertim cum, ut n. 38 audiemus, jussi fuerint in nullam consentire innovationem, et Honorium ex rationibus a Joanne papa et S. Maximo allatis facile defendere potuissent.

Aliqui apud Pagium (*Ad. an. 684, n. 9*) dicunt : Legati S. Agathonis fuerunt nimium timidi. Ast si hoc, tunc legati fuissent maxime culpabiles, cum ex officio loqui debuissent, et tacuerint in re tam ardua fidem catholicam concernebente. Verum quod legati

A fuerint viri recti et intrepidi, cunctæ circumstantiae loquuntur.

Natalis (*Prop. 1, obj. 2*) ait : *Legati fuerunt idiotæ.* Resp. : Quoad scientias sacerdtales, concedo ; in rebus fidei et historia Ecclesiastica, nego. Unus eorum postea ad cathedram Petri electus est.

Alii asserunt : *Legati permittendo ut unus Honorius licet summus pontifex (licet innocens vel non convictus) haereticis accenseretur, fecerunt prudenter, quatenus hoc modo facilius a Macario et ceteris Græcis impetrarent, ut Sergius, Pyrrhus, Paulus et Petrus Ciptani Monothelitis adnumerarentur.* Ast hæc prudenter juxta meam theogiam fuisse graviter illicita ex parte Latinorum, et præsupponit cunctos Græcos fuisse homines non æquos, qui consensuri non suisserunt ut damnatio, quæ in Sergium, Pyrrhum, etc., Ciptanos in conciliis Romanis jam lata fuerat, repeteretur Constantinopoli, nisi et Honorius papa damnatis adnumeraretur. Videbimus a n. 56 quod legati Romani impediverint, ne Meunas Ciptanus et Vigilius papa Romanus Monothelitis fuerint adnumerati ; cur Honorium papam, quem Joannes papa, et S. Maximus Græcus jam olim vindicaverant, muti reliquissent haereticis? Insuper si legati Romani negassent ab Honorio assertam fuisse voluntatem unam, non ideo Macarius fuisse dicturus, nec a Sergio, Pyrro, etc., assertam esse voluntatem unam. Imo si Macarius hoc dixisset, sibi, non vero Catholicis nocuisset, asserentibus doctrinam de voluntate una esse novam, a solis Sergio, Pyrro, etc., traditam. Cæterum admittamus quod dicta periocha de Honorio sit genuina ; inde æque parum aliquid evincitur contra Honorium, quam contra SS. Cyrilum, Dionysium Areopagitam aliasque Patres, quos esse suos Macarius contenderat.

35. Actio 2. Macarius defecit secunda vice : nam S. Leo non favit Monothelitis. — Actio 2 fuit 10 Novembris. Læcia sunt Acta synodi IV, seu Chalcedonensis, et ex iis sequentia verba S. Leonis I papæ : « Agit enim ultraque forma cum alterius communione, quod proprium habuit : Verbo quidem operante quod Verbi est, carne autem exsequente quod carnis est ; et horum unum coruscat miraculis, aliud vero succumbit injuriis. Exsurgentis qui ex parte apostolicæ sedis (Romanæ) erant : Ecce! manifesto duas operationes prædicat S. Leo, cuius presentem sermonem sancta synodus instrumentum orthodoxæ fidei inscripsit. » Macarius transiliit ad operationem theandricam a S. Dionysio Areopagita assertam, sed imperator jussit ut reliqua pars Actorum prælegeretur. Ita Macarius ex duabus synodis ad quas provocaverat nihil evicit. Interim ex synodis quedam verba adduxit ; ex Honorio autem nullum textum citavit.

36. Actio 3. Macarius deficit tertia vice; nam Acta synodi v deprehenduntur corrupta quoad sermonem Menæ. — Actio 3 habita fuit die 13 Novembris. Ex libro i Acta synodi v continente prædictus est « Sermo Menæ archiepiscopi Cypriani ad Vigilium

papam Romanum, de eo quod una sit Christi voluntas. Et exsurgentis legali apostolice sedis, exclamaverunt : Falsatus est praesens liber synodi v; nequaquam legatur sermo, qui dicitur Mennae ad Vigilium, quia fictus est... (a). » Tunc legati, 1^o monuerunt quod dum Acta fuerunt conscripta in synodo v, illis nequaquam praefixus fuerit praedictus sermo, quod Mennas vi annis ante dictam synodum jam mortuus fuerit. 2^o Imperator, ex-consules et quidam episcopi inspicerunt librum, et detexerunt quod tres primi quaterniones praefatum sermonem exhibentes alla manu quam reliqui quaterniones fuerint exarati; insuper in illis tribus primis quaternionibus numerus, ut alias fieri assolebat, nullus fuerit subsignatus; imo in quarto quaternione erat numerus primus, in quinto numerus secundus, etc. (b). Igitur B fraudis fuit manifesto detecta; unde et imperator iusavit ut praefati tres quaterniones omittentur, et reliqua Acta legerentur.

Advertendum quod liber iste productus fuerit ex patriarchio Cypriano; quis queso illum librum pri-
mum corruperat, aut corruptum illuc absconderat? Sed audiamus corruptiones reliquas.

37. *Epistola Vigili papae sunt fictitiae.* — Dumb ex hoc libro relegereetur actio 7 synodi v, comparuerunt duæ epistolæ Vigili papæ, una ad Justinianum imperatorem, altera ad Theodorum Augustam, in quibus papa scripsérat : *Anathematizamus Theorum Mopuestenum, qui non confitetur... in Christo unam hypostasin (essentiam) et unam personam et unam operationem.* Legali Romani exclamaverunt : « Non dixit Vigilius unam operationem: non sunt epistolæ Vigiliæ (c), falsatus est hic liber sicut et exordia primi libri praesentis quintæ synodi. Nam si una operationem docuit Vigilius et susceptus est a synodo, utique et in definitione mentio occurreret de una operatione. » Relectus est liber, et nihil de una operatione deprehensum est. Facta est conclusio, quod Macarius ex synodis unam voluntatem vel operationem non probaverit, ut promiserat. Igitur Macarius petiit inducias promisitque quod

(a) Ecce legati vigilariunt pro vindicando Menna patriarcha Cypriano, et nihil unquam dixissent pro Honorio, si is inter hereticos et quidecum pluries a Græcis rejectus fuisset? Similiter vindicarunt papam Vigilium, ut n. seq.

(b) Quod Acta concilii Chalcedonensis a Græcis corrupta fuerint, jam antea conquestus fuerat S. Gregorius M. (Ep. 14, l. iv) dicens : *Synodus Chalcedonensis in uno loco ab Ecclesia Cypriana falsata est.* Postea plures falsationes vel factæ sunt vel detectæ ab aliis. Critici aliqui asserunt quoddam canones c. Nicæni i esse derperditos, alii autem canonem 20 de non genuflectendo diebus Dominicis et tempore paschali esse assutum. Vid. P. Joannes Chrysostom. a S. Joseph., diss. 2, de numero can. Nicæni., c. 8, n. 4. Apud Theodritum, l. v, c. 9. Græci in sua synodica ad S. Damasum papam citant ex Nicæno canonem : *quod episcopus debeat eligi a provincialibus;* iste canon inter Nicænos non repertitur; exstat tamen inter Sardenses 5.

(c) Qui has epistolas esse genuinas credidere (ut Liberatus diaconus Carthaginensis in suo Breviariorum circa annum 560 scripto), consequenter asseruerunt

A ex aliis Patribus suam assertionem probare vellet (d).

58. *Actio 4. S. Agatho papa asserit nullum ex predecessoribus suis errasse in fide.* — Actione 4, 45 Novembrie, praelecta est epistola S. Agathonis papæ ad imperatorem Constantinum ejusque fratres (e). Papa refert suum monachorum de nova doctrina: ponit nomina omnium legatorum tam suo quam synodi Romanæ et archiepiscopi Ravennatensis nomine missorum: « Qui duntaxat exponere studeant quid hæc apostolica Ecclesia credat et prædicet, non per eloquentiam sæcularem, quæ nec suspectit idiotis hominibus (f), sed per sinceritatem apostolice fidei... Eis duntaxat injunctum est ut nihil præsumant augere, immuovere vel mutare, sed traditionem hujus apostolice sedis, ut a predecessoribus apostolicis pontificibus instituta est, sinceriter enarrare... Hæc est apostolice fidei traditio, ut duas in Christo naturas prædicemus... duas naturales voluntates et duas operationes non contrarias, eas nec adversas ad alterutrum dicimus, sicut a via veritatis errantes apostolicam traditionem accusant... Christianissimi Domini filii! profluentibus lacrymis exero, porrigerem dignemini dexteram apostolico dogmati, ut doctrina Petri non sub modio condatur, sed tuba clarius in toto orbe prædicetur... Hæc apostolica Petri Ecclesia nunquam a via veritatis in qualibet erroris parte deflexa est, cuius auctoritate ut ipse apostolorum omnium principis semper omnis catholicæ Ecclesie et universales synodi amplexæ sunt... Hæc apostolica Christi Ecclesia per Dei omnipotentis gratiam a tramite apostolicæ traditionis nunquam errasse probabitur, nec hereticis novitatis depravata succubuit, sed illibata sine tenus permanet secundum Salvatoris pollicitationem : *Petri, Petre!... ego autem pro te rogavi, ut non deficit fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos...* Qui fidem Petri non defecturam promisi, confirmate eum fratres suos admonuit, quod apostolicos pontifices meæ exiguitatis predecessorum libere semper fecisse (g) omnibus notum est. Quos quidem mea parvitas sequi desiderat. Vnde enim mihi, si Domini Vigilium papam fuisse hereticum Eutychianum.

(d) Quæsto per plures annos satis discussa fuerat, insuper Macarius diu ante hanc synodum se præparare potuerat, imo se præparaverat; nunc nibile minus novas inducias petit et accipit.

(e) In Actis additur quod Diogenes secretarius imperialis epistolas Agathonis et synodi Romanæ ex Latino in Græcum verterit, et hæc versiones fuerint praelectæ. Ergo papa et synodus Romana Latine scripsérant ad imperatorem hujusque fratres ceu non imperitos lingua Romana.

(f) Erant simplices ut columbae, sed simul prædentes sicut serpentes, et versatissimi in libris SS. Patrum, quod Acta satis demonstrant. De simplicitate sermo recurrat a n. 39.

(g) Quomodo S. Agatho ausus fuisset ita scribere Constantinopolim, si tum temporis adhuc vel minima suspicio superfuerit, quod Honorius data epistola, etiam secunda Monothelitum faverit? S. Agatho non loquitur de clero, sed de præsulibus Romanis, quod bi fratres suos in fide semper confirmaverint, fidem sinceri prædicaverint.

Dicunt aliqui : Honorius erravit non ut doctor

mei veritatem, quam ipse sinceri prædicarunt, neglexerò prædicare. Væ mihi, si silentio texero veritatem... Unde etiam apostolicæ memoriae antistites, qui meam præcesserunt mediocritatem, dominica doctrina instructi, ex qua novitatem hæreticam Coptanæ Ecclesie præsules aggressi sunt inducere, nunquam eos neglexerunt hortari et rogantes admonere, ut a malo dogmata hæretici erroris vel lacientes abducerentur. »

Post hæc S. Agatho articulum fiduci de duabus in Christo voluntatibus probat adducendo textus quæ plurimos ex S. Scriptura, ex conciliis generalibus, ex SS. Patribus tam Græcis quam Latinis, signanter Augustino, Ambrosio, Leone, Hilario, Dionysio Areopagita (a), Gregorio Nazianzeno et Nysseno, Chrysostomo, Anastasio, Cyrillo Alexandrino et Jerosolymitano. Dein enumerat hæreticos antiquiores, qui unam in Christo voluntatem prædicarunt, nempe Apollinarium, Severum et Theodosium. Superaddit et recentiores Cyrum Alexandrinum et Theodorum Pharanitanum episcopos ac 4 patriarchas Coptanos, Sergium, Pyrrhum, Paulum et Petrum (b). Refert epistolæ et libros in quibus hi instabiles viri mox unam, mox duas voluntates vel operationes prædicarunt; citat epistolæ Pyrrhi ad Joannem, Pauli ad Theodorum, Petri ad Vitalianum pontifices Romanos, item epistolam Sergii ad Cyrum Alexandrinum, aliasque Sergii lucubrationes; de Honorio altum silet Agatho (c), imo ne quidem prodit, quod Sergius ad Honorium epistolam aliquam scripsit pro vel contra duas in Christo voluntates (d). Contra hanc epistolam (in qua S. Agatho plures repetit neminem ex suis prædecessoribus defecisse in fide et officio confirmandi fratres suos) nullus Græcorum vel musitasse legitur, ne Macarius quidem. Quantum testimonium pro innocentia papæ Honorii!

publicus, sed ut privatus. Ast pseudo-Bossuetus, l. vii, c. 22, excipit: Honorius fuerat interrogatus, et ex officio respondit tribus patriarchis Coptano, Alexandrino et Jerosolymitano; suscepit Cyrum unam operationem Christi conversis ab hæresi prædicantem; ad Sergium rescripsit: *Hæc prædicat nobiscum vestra fraternitas;* ergo erravit ut doctor publicus. Admitto ego, si epistola Honorii, quæ nunc existant, sint genuinæ.

(a) Seu auctore libri *de divinis nominibus*, cuius, ceu S. Dionysii Areopagitæ, auctoritate abusi fuerant Monothelitæ. Vid. n. 35.

(b) Enormiter erravit Caranza (*in Summa conciliorum*) dum præfatis accensuit et Honorium, qui fuit papa antiquæ Romæ.

(c) Melchior Canus, l. vi, ad 11, male ait: *Agatho Honorium inter hæreticos collocavit.* Similiter male asseruerat Pagius, Thomassinus et alii, quod Agatho Honorium implicitè et obscure damnaverit. Si Honorius fuerit damnable, non sincere egit S. Agatho prætermittendo eumdem.

(d) Hic mirari subit cur Agatho nullam mentionem fecerit epistolarum vel Sergii ad Honorium vel Honorii ad Sergium. Duplex suppetit responsio: prima, quod pro tunc jam omnis suspicio, quan contra Honorium excitaverant Coptani, per apologiam Joannis IV papæ et disputationem S. Maximi cum Pyrrho habitam fuerit sublata, et ideo S. Agathoni in mente non venerit, quod de Honorio specialem facere

A 39. *Epistola cxxv episcoporum Latinorum ad Synodum sextam nihil habet contra Honorium.*— In eadem actione etiam perfecta est epistola cxxv episcoporum (e) ex Synodo Romana ad Constantinum insp. et synodum sextam ita sribentium: « Tota vita nostra sollicitudinibus plena est: nos circumdat manus gentium et labore corporis nobis paratur alimentum, quandoquidem antiqua possessio Ecclesiastarum paulatim concidit diversis deficiens calamitatibus, et sola substantia nostra est fides nostra, cum qua vivere est summa gloria, propter quam mori est lucrum æternum... Hæc est perfecta nostra scientia, ut catholicæ et apostolicæ fidei terminos (quos hucusque sedes apostolica nobiscum simul et tenuit et tradit) tota mente servemus... Hanc ergo puræ, catholicæ et apostolicæ confessionis regulam, quæ in hac urbe Roma sub Martino papa convenit synodus, prædicasse ommes nos agnovimus... Novi erroris auctores sunt Theodorus Pharanitanus, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Pyrrhus, Paulus et Petrus Coptani... Nos, ut civitas (in qua B. Petri apostolorum principis sedes est fundata, cujus auctoritatem revera omnes Christianorum gentes simul nobiscum adorant et venerantur) omnibus gentibus ostendatur esse superior, has personas eligendas esse rite censuimus, quædeberent afferre nostram relationem, hoc est omnium episcoporum qui sunt in septentrionalibus et occidentalibus regionibus; sic tamen, ut non tanquam de incertis contendant, sed tanquam firma, stabilia ac illæsa brevi definitione offerant (f)... Mundanam sapientiam et inanem deceptionem, sicut B. Paulus ait, omnino ignoramus, regulam tamen verae prædicationis simplicissima veritate docemus et descendimus. » Tunc sequuntur subscriptiones similiter prælectæ et Actis insertæ, nempe: « Agatho episcopus apostolicæ Ecclesie urbis Romæ huic sugge-

C mentionem debuisset. Secunda: epistola Sergii ad Honorium interrogatoria non fuit hæretica; immo ea quæ nunc exstat Sergii ad Honorium, animum non prodiit hæreticum. Vid. n. 66. Tertia: vel Agatho revera mentionem fecit de Honorio, sed id postea omissum est. In hac ultima hypothesi ulterius quæritur an Agatho Honorium retulerit ut complices hæreseos, vel ut innocentem? Primum non computatur contextus, in quo Agatho plures diversis modis assuerit, successores Petri in docendo nonquam defecisse. Insuper si Agatho Honorium signasset ut hæreticum, nou est verosimile id a scribe fuisse supersum, a quo nunc diligenter adnotatum est actione 14, quod Honorius ab hac synodo vi damnatus fuerit. Si vero supponatur quod Agatho Honorium vel excusaverit vel defendenter, facilius intelligitur euris qui actione 4 inseruit Honorium ab hac synodo esse damnatum, eadem actione 4 omiserit ea quæ S. Agatho ad synodum pro Honorio perscripserit. Porro etiam dies et annus desunt, quibus data est hæc epistola.

(e) Interfuerunt ex Anglia Wilfridus episcopus Eboracensis et legatus synodi per Britanniam majorum constitutæ, tres legati synodi per Galliarum provincias constitutæ, novem episcopi ex Istria, etc.

(f) Igmar legati Romaini non potuerint legitimate consentire, ut Honorius papa Romanus a Græcis condemnaretur.

sioni... sicut superius continetur, consensi et subscripsi. Andrense episcopus Ostiensis Ecclesiae in hac suggestionem, quam pro apostolica nostra fide unanimiter construximus, subscripti. » Eodem omnino modo singuli reliqui episcopi subscripterunt, contestati quod unanimiter prefatam suggestionem construxerint (a).

40. *Ad epistolas illas nihil responsum a Græcis.* — Ego exspectasse ut nunc hunc unanimi Latinorum episcoporum definitioni, tanquam satis discussæ, Imperator cum paucis Græcis, qui Constantinopolitani congregati erant, mox consensum dedissent, praesertim cum evidens sit quod Christus habuerit voluntatem humanam, et Macarius in probando oppositum tam manifesto defecserit. Ast quod satis mirari non valeo, nunc in hac actione 4 et proxime sequentibus nullo modo commemoratur an hæ suggestions Latinorum de duplice in Christo voluntate a Græcis fuerint acceptatae vel reprobatae. Inno Imperator, quasi illas suggestions judicaverit non esse satis decisivas, legitur dixisse : « Sufficiunt quæ hodierno die lecta sunt; Macarius, et qui cum eo erant, altero die proferant promissas SS. Patrum sententias. »

41. *Actio 5. Macarius novos textus produxisse dicitur.* — Acta actionis 5 (b), quæ dicitur servata die 7 Decembris, curioso lectori nullatenus satisfaciunt. Macarius dicitur, ab imperatore provocatus, protulisse sententias, quas dudum promiserat, et quidem duos Codices; primi Codicis superscriptio fuit : *Testimonia SS. Patrum unam Christi voluntatem docentium, quæ est etiam Patris et Spiritus Sancti* (c). Uterque Codex dicitur fuisse praelectus. In prioribus actionibus ea quæ praelecta fuere etiam Actis scripto inserta fuerunt; sed in hac actione 5 præter prædictum Codicis primi titulum ne syllaba legitur annotata. Interim Macarius refertur fuisse admonitus, ut si voluerit, plures in sequenti actione sententias pro sua opinione proferat. Admiror nimiam erga Macarium indulgentiam.

42. *Actio 6. Macarius novos textus superaddidisse dicitur, qui sigillati fuerunt.* — Actio 6 dicitur habita anno Constantini 27, post ejus consulatum 13, in dictione 9, die 11 Februarii (d), ergo anno æ. v. 681. Macarius, et qui cum eo erant, obtulerunt tertium Codicem inscriptum : *Sequentia testimoniorum de voluntate.* Hic tertius Codex dicitur praelectus, sed

(a) Nullus Latinorum (si de Honorio papa præscindamus) stupidissimæ Monothelitarum hæresi de una in duabus naturis voluntate unquam consensisse legitur.

(b) In describendis Actis synodi vi auctores variarunt; apud Harduinum existant duas Editiones; in secunda fere tota actio 5 est prætermissa, et quæ juxta primam Editionem vocatur actio 4, justa secundam dicitur actio 5 et sic deinceps.

(c) Monothelite de SS. Trinitate recte senserunt, sed Christi humanitati voluntatem abnegarunt.

(d) Indictiones et anni Græcorum numerabantur ab autumno; attamen consulatus videtur fuisse computatus a Kalendis Januarii; ergo fuit annus post

A nihil de eo Actis insertum est. Imperator dicitur jussisse ut nunc tres Codices a Macario oblatis sigillentur a judicibus, a legis Romanis et ab episcopis bujus synodi. Miror hunc apparatum, cum tantus circa epistolas Agathonis et synodi Romanae a legis Romanis exhibitas non fuerit observatus; hæ fuerint locæ et Actis statim insertæ, non sigillatae et repositæ ad futuras sessiones. De codice tamen a Romanis oblato, Vid. n. 44.

43. *Legati Romani novos textus pro duabus voluntatibus offerunt.* — Porro post factam sigillationem legati Romani imperatorem admonuerunt, quod Macarius truncaverit textus a se praefatis Codicibus inscriptos, ac simul obtulerunt testimonia SS. Patrum pro duabus voluntatibus, nec non et hereticorum pro una voluntate. Imperator jussit ut lectio differatur ad sessionem proximam. De Honorio secundum mentio occurrit. Ceterum hæc Acta ita referuntur, ac si questio de una vel duabus in Christo operationibus needum satis decisa fuerit.

44. *Actio 7. Textus a legis Romanis oblatis legantur.* — Actio 7 dicitur servata die 27 Februarii, etc., ut prius. Imperator jussit ut testimonia, quæ hæc anno die a legis Romanis fuerant oblata, prælegerentur; interrogavit legatos, an plura vellent proferre testimonia, qui responderunt ista sufficere, et institerunt ut synodus edicat quid sentiat de epistolis ab Agathone et synodo Romana missis: et in actione 4 praelectis. Patriarchæ Georgius Cptianus et Macarius Antiochenus dicuntur respondisse quod textus in praefatis epistolis citates velint prius conferre cum libris in Patriarchio Cptiano asservatis et postea dare responsum. Imperator acquievit et jussit Codicem a legis oblatum sigillari. Rationem cur hi Codices a legis et Macario oblatis tam singulari cura fuerint sigillati, non perspicio; an forsitan suspicio fuit ne secretarius Agatho, n. 101 citandus, vel quis alius, Codices oblatos et jam praelectos falsaturus esset?

45. *Actio 8. Epistola S. Agathonis recipitur ab episcopis Cptiano subjectis.* — Actio 8 fuit habita die 7 Martii, etc., ut prius. Imperator interrogavit patriarchas Georgium Cptianum et Macarium Antiochenum, an consentirent epistolis ab Agathone et synodo Romana missis? Georgius respondit : « Textus ab Agathone et synodo Romana citatos contuli et reperi concordantes cum libris in patriarchio Cptiano asservatis (e), et consentio eis, et sic profiteor et cre-

Constantini consulatum 14. Sed vid. Pagius.

Natalis admonuit triplicem indictionem illo tempore usitatam fuisse, nempe, 1º Cptianam a Kalendas Septembriis; 2º Cæsaream ab octavo Kalendas Octobris; 3º Romanam, seu pontificiam, ab 1 Januarii. Ast Ven. Beda (*L. de Natura rerum*, c. 47), illam divisionem ignorasse videtur; ait: *Dum imperator medio anni tempore moritur, potest evenire ut unus historicus illum annum successor, alter successor, attribuat; igitur ne inde error invalescat, additus est annus indictionis, qui incipit ab octavo Kalendas Octobris.*

(e) Quasi vero suspicio fuerit ne papa et synodus Romana falsos textus adduxerint! Et casu quo

do. » Tunc referuntur singula responsa xiv episcoporum Græcorum, qui omnes et singuli subscripti sententiae Agathonis papæ, quin addiderint quod textus a papa citatos examinaverint. Inter illos Domitius episcopus Prusiados dixit : « Litteras a Patre nostro Agathone SS. archiepiscopo apostolicæ et principalis sedis antique Romæ... tanquam ex Spiritu sancto dictatas per os S. Petri, et dito prædicti ter beatissimi papæ Agathonis scriptas suscipio et amplector. » Postea reliqui episcopi sedi Cptianæ subjecti insurrexerunt omnes et exclamabant : « Consentimus suggestionibus Agathonis papæ et synodi eidem subjectæ, credimus in Christo duas voluntates, eos qui dicunt unam voluntatem anathematizamus. » Reflectendum, 1° quod in suggestionibus Romanis Sergius, Pyrrus, Paulus, Petrus Cptiani et Cyrus Alexandrinus fuerint condemnati, sed Honorius ne nominatus quidem; 2° quod nullus horum Græcorum exceperit contra omissionem Honorii, ne Gregorius quidem Cptianus vel Macarius Antiochenus.

46. *Theodorus episcopus palam dicitur esse mentitus.* — Porro inserta est et sequens historia : « Theodorus episcopus Meletinæ ingressus in medio dixit : Ego homo sum rusticus, et peto, ut hæc charta legatur, que ita habebat : In nullo ex quinque conciliis generalibus definitum est dari duas in Christo voluntates : Patrum testimonia differunt ; hinc rogamus imperatorem ut nihil de una vel duabus voluntatibus definiatur, neque aliquis defunctorum damnetur ob duas vel unam voluntatem. » Theodorus ab imperatore interrogatus a quo chartam illam accepisset, respondit : Ab episcopis Nicomedieusi, Claneensi, Hypæporensi et a Stephano presbytero Macarii. Ast hi tres episcopi (non Stephanus abbas qui et presbyter) in medium progressi dixerunt : « Mentitus est Theodorus episcopus Melitenus : nobis insciis chartula illa fuit confecta et porrecta ; parati sumus fidem profiteri orthodoxam ; » hanc jussi sunt dare scriptam. Postea Theodorus interrogatur, a quo chartam acceperit ; respondit : Ab isto Stephano abbe qui est de patriarche Antiochiae (a).

47. *Nomen Vitaliani papæ diptychis restitutum.* — Tunc Georgius Cptianus dicitur rogasse imperatorem et ut nomen Vitaliani papæ, quod ad instantiam Macarii Antiocheni e diptychis ejectum fuerat, restituere. Imperator dixit : Fiat. Tunc sancta synodus

discordantia falsasset deprehensa, an Codices Cptiani praferendi fuissent ? (Vid. n. 56).

(a) Actis insertum est : *Theodorus ostendit eum (Stephanum) stantem post sedem, in qua sedebat idem venerabilis Antiochiae archiepiscopus Macarius. Mirar, quod hæc circumstantia Actis synodalibus fuerit inscripta. Nunquid et approbata fuit?*

(b) Periodus hanc referens historiam est obscura ; insuper videtur contraria attestationi imperatoris, qui scripsit se impedivisse ne nomen Vitaliani e diptychis delatum fuerit (Vid. n. 28). Nec veroshinile quod Macarius postea contra imperatorem evicerit.

A exclamavit : Constantino imperatori... Conservatori orthodoxæ fidei... Agathoni papæ Romano... Georgio Patriarchæ et sacro senatu multos annos. » Interim needum tota synodus suam sententiam dixerat, ut patebit ex n. seq.

48. *Macarius patriarcha Antiochenus renuit assentiri Romanis.* — Facta acclamatione interrogatus est Macarius patriarcha Antiochenus : « an sequatur suggestiones ab Agathone papa missas, qui respondit : Non dico duas voluntates aut duas operationes in Christo, sed unam voluntatem et Deo-viralem operationem. Tunc iv episcopi, qui ex patriarchatu Antiocheno aderant, singuli suam sententiam dixerunt subscriptentes suggestionibus Romanis. » Sed quid fecerint vicarii patriarcharum Alexandrini et B Jerosolymitanæ, penitus omissum est. An possibile, ut hi omnino tacuerint, vel ut imperator et reliqui episcopi illam taciturnitatem non adverterint vel dissimulaverint ? Si quis falsarius hæc Acta compulerit vel corruperit, facilius fieri potuit ut ille patriarcharum prædictorum fuerit oblitus.

49. *Macarius cum suo Stephano duas voluntates sati derectat.* « In eadem actione 8 producti sunt tres Codices a Macario olim oblati, tribusque sigillis muniti, iisque redditu sunt Macario, ut recognosceret eos, an ipsi sint, quos tradiderat. Macarius eos manibus accipit et inspexit, ac fassus est : Vere ipsi sunt (c). » Dein sanctissimus Macarius non nisi unam voluntatem camque divinam in Christo fassus est, tuncque Macarii professio fidei prælecta est sequentis tenoris : *Expositio seu confessio fidei Macarii heresiarchæ (d).* « Credo in unum Deum... sanctas et universales quinque synodos suscepimus... anathematizamus omnem heresim a Simone usque in præsens, præcipue Arium..., Origenem quoque et Diodynum et Evagrium. Ad hæc anathematizamus tria capitula, et Maximum (e), cuius impium dogma olim nostri Patres respuerunt, id est Honorius, Sergius, Cyrus... et Heraclius proavus vester, etc. (f). » Macarius Deo amabilis addidit : « Non dicam duas voluntates in Christo, nec si membrum concidat aut projiciat in mare. »

50. *Pars textuum a Macario citatorum p. electa.* — Tunc ex tribus Codicibus n. præc. indicatis præclusus est primus, et ex eo ad probandum unam in Christo voluntatem amplissima fragmenta ex SS. Athanasio Alexandrino, Augustino (*L. v. adv. Julianum Pelagianistam*), Ambrosio (*L. ad Gratianum im-*

(c) Hæc nimia sollicitudo mihi suspicionem adauget.

(d) Saltem hæc vox heresiarcha fuit ab aliquo corruptore assuta ; nam tunc Macarius nondum erat dignatus vel damnatus ut hereticus ; insuper quævis appellatio : *heresiarcha... Deo amabilis?*

(e) Quis fuerit is Maximus, et cur ab Honorio damnatus, inventire non potui. An forsitan innuitur S. Maximus, n. 18 citatus ? is utique nunquam ab Honorio damnatus est.

(f) Hæc fidei professio est per amplia et lectu valde tædiosa mihi fuit.

peratorem (a), Dionysio Areopagita et Chrysostomo. A

Legati Romani singulis textibus a Macario citatis promptissimi addiderunt contextum, ex quo evidenter patuit, a fatis SS. Patribus duas voluntates fuisse creditas. Tunc Macarius a synodo anathematizatus est tanquam haereticus et falsarius ac ab episcopatu depositus. Nihilominus idem adhuc diu disputasse legitur. Tandem imperator dixit : « Sufficient quæ bodierna die relecta sunt (b), reliqua præsentis Codicis relinquantur in sequenti. »

51. *Actio 9. Numerus episcoporum residentium.* — Actio 9 fertur habita Constantino imperatore anno 28 (c), post consulatum ejus anno 13, Heraclio et Tiberio ejus fratribus anno 22, die 8 Martii, indictione 9. Præter xxxii congregatos episcopos Graecos referuntur (d) iv episcopi, Petrus Nicomediensis, Theodorus Melitenus, Antonius Hypapon et Salomon Clanei. Hi iv ultimi episcopi vel hac vice non adfuerunt, vel falsa sunt quæ sequuntur.

52. *Quatuor episcopi et Stephanus Macarii presbyter ingrediuntur, recipiuntur.* — « Residentibus episcopis Constantinus primicerius notariorum hujus sanctissimæ Dei catholice et apostolice (e) magna Ecclesiæ... dixit : Assistunt præ velo episcopi Petrus Nicomedie, Salomon Clanei, Antonius Hyppon, Theodorus Melitenæ... et Stephanus monachus discipulus Macarii (f). Imperator et sancta synodus dixerunt : Ingrediantur; et ingressi sunt. Imperator et sancta synodus dixerunt : relegantur quæ dudum gesta sunt; et relecta sunt (g).

53. *Macarius et Stephanus ut falsarii damnantur.* — « Imperator dixit : Ex Codice primo, qui oblatus est a Macario et Stephano, reliqua relegantur et conferantur ad Codices venerabilis patriarchii. » Prælecta sunt duo fragmenta, unum iterum ex S. Athanasio (h), alterum ex S. Cyrillo. Episcopi Graeci adverterunt illos textus fuisse truncatos a Macario et Stephano, ac nihilominus esse contrarios systemati de una voluntate. Unde synodus dixit : « Tu Stephane ! et tuus magister Macarius SS. Patrum doctrinas corripistis; definiimus igitur, ab omni vos sacerdotali dignitate et ministerio alienos existere.

(a) Auctor Actorum, ut postea videbamus, ita se gesit, ac si Patres Graeci non intellexerint linguam Latinam, Romani tamen calluerint Graecam. Hac vice D refers prælecta esse et examinata testimonia ex Patribus Latinis Augustino et Ambroso; oblitus est addere, quod vel a quo versa fuerint in idioma Graecum (Vid. n. 56). Notandum quod hæc ex Patribus Latinis testimonia citaverit Macarius Graecus.

(b) Revera sunt valde multa quæ in hac actione dicuntur esse prælecta et conscripta; si etiam fuerint discussa et examinata, tunc facile dies integer insumptus fuit.

(c) Iu legitur in Editione Latina; ast, in Graeca habetur : anno 27.

(d) In Editione Latina, qui tamen in Graeca hoc loco prætermitti sunt. Sed cur illis episcopis non licuisset loco solito residere, ut in actionibus præcedentibus?

(e) Hucusque sola Romana appellata fuerat apostolica, quod prædicatum nunc prima vice ab eo qui Acta conscripsit attribuitur Ecclesiæ Copticæ.

54. *Quatuor alii episcopi restituuntur ob oblatam professionem, cuius lectio differtur.* — « Episcopos autem qui nunc in medio assistunt, et recte una nobiscum constentur (i), prævidimus in locis propriis residere; libellos autem quos promiserunt proprie eorum fidei in subsequenti nobis offerant (j)... Orthodoxo imperatori multos annos, novo Eutycheti malos annos, haereticum foras mitte. Et impulsus est Stephanus discipulus Macarii, et foras missus est. Quatuor episcopi Petrus Nicomediensis, Theodorus Melitenæ, Salomon Clanei et Antonius Hippoporum dixerunt : Parati sumus libellos offerre. Synodus dixit : Fiat; etiam in subsequenti offeratur Codicillus a Romanis jam dudum oblatus, et conseratur cum libris in bujate patriarchio asservatus. B autem reliqui Codices a Macario et Stephano portrecti et nunc prælecti non conserantur, quia non pertinent ad hoc dogma (k). »

55. *Actio 10. Lectio iterum differtur.* — Actio 10 die 19 Martii, reliqua ut prius. Inter episcopos residentes nunc comparentur novi episcopi. Petrus Nicomediensis et tres reliqui nunc voluerunt offerre libellos; sed imperator et synodus dixerunt : « Que dudum gesta sunt relegantur; et relecta sunt. Imperator et synodus dixerunt : Episcopi Petrus Nicomediensis, etc., promiserunt suos libros offerre; sed consequens est ut Codicillus a Romanis oblatus, qui sub sigillis consistit, ad medium ducatur, relegatur et conseratur cum libris hujus patriarchii. »

C 56. *Textus a Romanis citati leguntur et examinatur, an sint genuini.* — « Et prolatus est hujusmodi Codicillus signatus. Et postquam desigillatus fuisse, accipiens Petrus notarius ipsum authenticum librum extractum de scevophylacio, id est de loco sacrorum vasorum, membranaceum, tectum ex argento. Et Salomon notarius prædictum Codicillum testimoniorum relegit habentem superscriptionem in hisce verbis : *Testimonia sanctorum ac probabilium Patrum ostendentia duas voluntates... in Christo.*

1° « S. Leonis papa Romani (Ex epist. 2 ad Leonem imp.) : Quidquid in tempore accepit Christus,

(f) Macarius neque inter hos, neque inter episcopos residentes, inter quos hucusque semper relatus est, ultra comparet. Attamen inter residentes nunc leguntur tres episcopi : Marinus Sardium, Joannes Sedæ et Joannes Erizorum, qui prius non adfuerant.

(g) Non est verosimile quod omnes actiones præcedentes prælegi potuerint.

(h) Macarius (vel quisquis hæc Acta ampliavit aut compositus) in textibus descriptis nullum ordinem fixum servavit; sic, v. g., recitavit fragmenta ex S. Athanasio, tunc ex SS. Augustino, Ambroso, etc., mox iterum ex S. Athanasio, etc.

(i) Id nondum satis constabat, quia illorum fiduci professio necdum fuerat prælecta.

(j) Illæ ambages videntur nimis; cur episcopi illi non statim admissi fuerunt ad confitendum duas in Christo voluntates?

(k) De his duobus Codicibus nemo judicare potest, quia ex illis nihil insertum est Actis.

etc. (a).... Quod testimonium collatum est cum superius dicto libro scevophylaci, et convenit.

2° e S. Ambrosii (*Ep. 2 ad Gratianum imp.*).... Quod testimonium similiter collatum cum libro chartaceo velutissimo bibliothecæ Cpltanae, et convenit.

3° e Ejusdem S. Ambrosii (*In Lucam*).... Quod testimonium collatum est cum Codice Latinis litteris scripto, interpretante Constantino presbytero Cpltano Grammatico Latino, et convenit (b).

4° e S. Joannis Cpltani (*Sermone : Iterum Circonsia*).... Quod testimonium similiter collatum est cum membranaceo de bibliotheca Cpltana : et convenit.

5° e Ejusdem Joannis Cpltani (*In Matthæum*).... Quod testimonium similiter collatum cum codice chartaceo de bibliotheca Cpltana, et convenit.

6° e S. Athanasii Alexandrini (*L. de Trinitate*).... Quod testimonium similiter collatum et cum libro membranaceo crocato de bibliotheca Cpltana, et convenit.

7° e S. Gregorii Nisseni (*Aav. Apollinarem*).... Quod testimonium similiter collatum est cum libro chartaceo bibliothecæ Cpltanae, et convenit.

8° e Ejusdem S. Gregorii (*Ex L. de hominis Contemplatione, c. 4*).... Item ex L. *adv. Eunomium, c. 35*.... Quod collatum est.... et convenit.

9° e S. Joannis Cpltani (*Sermone : Pater ! si possibile est*).... Quod testimonium collatum est cum libro chartaceo.... et convenit.

10° e Ejusdem S. Joannis Chrysostomi (*Sermone 66 : Dulcis est præsens vita*).... Collatum est cum libro membranaceo... et convenit.

11° e S. Cyrilli Alexandrini (*L. de Thesauris, c. 24*).... Collatum est cum libro chartaceo... et convenit.

12° e Ejusdem S. Cyrilli (*Ex eodem libro*)... Collatum est cum eodem libro... et convenit.

13° e Ejusdem S. Cyrilli (*L. iii adv. Julianum*).... Collatum est cum libro membranaceo... et convenit.

14° e Ejusdem S. Cyrilli (*In Matth., tom. XI*).... Item aliud (*Ex tom. XII*).... Quæ duo testimonia collata sunt cum libro chartaceo, et convenerunt.

15° e Ejusdem S. Cyrilli (*L. in Joan.*).... Item aliud (*Ex eodem sermone*).... Quæ du-

(a) Illoc et sequentia quam longissima Patrum testimonia sunt tota Actis inserta, que, ne nimium lectoribus causetur tedium, a me omittuntur. Multi alii textus ex SS. Leone, Ambrosio, Augustino, Latinis, Dionysio Areopagita, Gregorio Nazianzeno, aliisque Græcis, citati leguntur in epistola S. Athanasis, n. 38 indicata, quos similiter prætermisi.

(b) Quid dicamus? An quod Codicillus qui a Romanis in hac synodo dicitur oblatus fuerit scriptus Graece, an Latine? S. Ambrosii textus (*ex epist. ad Gratianum imp.*) collatus est a Græcis nullo interprete Latino : ejusdem textus in *Lucam* collatus est cum Codice Latino interprete Grammatico Latino. S. Augustini textus infra citandus similiter per interpretationem collatus esse dicitur. Reliqui Patres, qui citantur, fuerunt omnes, exceptio S. Leone I papa, Græci.

A collata cum libro chartaceo.... et convenerunt.

16° e Ejusdem S. Cyrilli tria testimonia (*Ex l. VIII, x, XII, in Joan.*).... Quæ tria collata sunt cum libro chartaceo, et convenerunt.

17° e S. Epiphani... Collatum cum libro chartaceo... et convenit.

18° e S. Gregorii Nazianzeni.... Collatum est cum libro de membranis croceis... et convenit.

19° e S. Cyrilli Alexandrini (*De Thesauris, l. xxiv*)... Collatum cum libro chartaceo... et convenit.

20° e Ejusdem S. Cyrilli (*In Joan., l. iv*).... Collatum est ad librum chartaceum, et convenit.

21° e S. Athanasii Alexandrini... Collatum est ad librum ex membranis croceis... et convenit.

22° e S. Augustini (*L. v adv. Julianum Pelagianum*)... Collatum est ad librum Latinis litteris scriptum, interpretante Constantino presbytero Cpltano et Latino grammatico, et convenit (c).

23° e S. Leonis papæ (*Ep. ad Flavianum*).... Collatum est ad librum membranaceum argento tectum et desumptum ex scevophylacio, et convenit.

24° e Ejusdem S. Leonis (*Epist. 2 ad Leonem imp.*).... Collatum est ad librum membranaceum argento tectum et desumptum ex scevophylacio, et convenit.

25° e S. Justini... Collatum cum libro chartaceo hujus bibliothecæ, et convenit.

26° e S. Joannis Cpltani (*Sermone in Thomam apostolum et contra Arianos*).... Collatum cum libro membranaceo prolatu a Romanis (d) legatis, et convenit.

C 27° e S. Gregorii Nisseni (*Contra Eunomium, ex tom. V, et ex tom. XII*)... Quæ duo testimonia collata sunt cum libro ex membranis croceis bibliothecæ patriarchalis, et convenerunt.

28° e Ejusdem (*Ex epist. ad Eustachium de S. Trinitate*) continens ita : *Ostendant ergo, etc. (e)*... Item ejusdem ex eodem libro... Quæ duo testimonia collata sunt cum libro ex membraneis croccis, et convenerunt.

29° e S. Cyrilli Alexandrini (*Sermone ad Theodosium imp.*)... Collatum est cum libro membranaceo synodi III, seu Ephesinæ... et conv.

D 30° e Ejusdem (*Sermone 32 Thesaurorum*)... Collatum est cum libro chartaceo... et convenit.

(c) Græci episcopi videntur magis credidisse huic presbytero grammatico, quam legatis Romanis.

(d) Illic argendum foret quod ille liber S. Chrysostomi non existiterit Cpoli, vel in patriarchia, vel in ecclesia, vel in bibliotheca, ex quibus respective locis Græci libros conferendos produxerunt. Idem est de testimonio Ephremii et Anastasi patriarcharum Antiochenorum mox citandis.

(e) Inter reliqua adduntur sequentia : *Ergo si videmus differentes inter se operationes, que a Patre et Filio et Spiritu sancto peraguntur, diversas esse et operatrices naturas ex diversitate operationum advertimus. Haec tritheismum sapient, et modo leguntur in epist. 80 S. Basili M. ad Eustachium Medicum, quam esse suspectam jam olim mouui, in diss. de S. Basilio M., n. 226.*

31° e Justiniani piissimi imperatoris (*Lib. contra Nestorianos*) (a)... Collatum est cum libro membranaceo... et convenit.

32° e Ejusdem sancte memoriae Justiniani (*Ex dogmatica epistola ad Zozum*)... et S. Cyrilli (*Lib. xxxii Thesaurorum*)... et in iis quæ ad Theodosium... Quæ duo testimonia collata sunt similiter ad librum membranaceum... et convenerunt.

33° e S. Ephraem archiepiscopi Antiocheni... duo testimonia (*Ex defensione pro c. Chalcedonensi et tomo Leonis papæ*)... Collata cum libro chartaceo, prolato a legatis Romanis, et convenerunt.

34° e S. Athanasii archiepiscopi Antiocheni (b) (*Ex defensione pro tomo Leonis papæ*)... Collatum cum libro chartaceo prolato a legatis Romanis

35° e S. Joannis Schytopolitani.... Collatum cum libro chartaceo bibliothecæ patriarchalis, et convenit.

Postea prælecta et integra Actis inserta sunt alia xvi testimonia ex diversis hereticis Græcis, unam in Christo voluntatem asserentibus; quæ similiter singula dicuntur collata cum libris respectivo membranaceis et chartaceis, partim Roma allatis, partim Cpoli asservatis, et convenisse (c).